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投資者低吸 港人幣存款彈2.8%至6173億
【大公報訊】記者黃裕慶報道：離岸人民幣（

CNH）兌每美元匯價，儘管於10月份持續受壓，按月
計貶值1.46%，惟香港人民幣存款不跌反升，按月反彈
2.8%至10月底的6173億元人民幣。分析料人民幣匯率在
年底前大致於6.80至6.98元之間窄幅徘徊，香港人民幣
存款相應保持穩定。

對人幣守住七算有信心
金管局昨日公布的最新數字顯示，連同大約454億

元的人民幣存款證餘額在內，整體人民幣存款在10月底
按月上升，約為6600億元人民幣。發言人表示，香港銀
行體系的人民幣流動性管理維持穩健。

對於本港10月份的人民幣存款轉跌為升（見表），
招商永隆銀行司庫蕭啟洪說，應是投資者對中國人民銀
行守住人民幣 「不會穿七」有信心，吸引投資者在人民
幣貼近6.9至7.0元附近水平時趁低吸納。CNH於10月底
時曾低見6.977元，相當貼近 「七算」。他預期到了明
年時，人民幣仍面對貶值壓力，投資者或會 「測試人行
底線」。

中美元首即將於G20峰會期間會面，市場注視會面
結果及其對人民幣的影響。渣打銀行中國宏觀策略研究
部主管劉潔指出，無論會面結果是好是壞，預期對在岸
人民幣（CNY）匯價的影響不大，在年底前大致於6.80
至6.98元兌1美元的區間窄幅徘徊。

她解釋說，當會面結果向好時，CNY縱使走強料
只屬短暫，皆因中國面對的經濟基本面不變；假如會面
結果偏向負面，雖然CNY有走貶壓力，惟中國有機會
採取更進一步的措施來穩定貨幣。

展望未來，華僑永亨銀行經濟師李若凡表示，預料
本港人民幣存款在年底前將於6000億元人民幣附近水平
徘徊。

此外，對於本地銀行貸款增長連續4個月下跌（按
月計），她相信跌勢將會持續，料全年貸款可按年增長
大約3%，2019年有進一步放緩壓力。金管局數字顯示
，截至10月底的貸款總額為9.67萬億元，較去年底增加
3.9%。

港股昨早段最多升232點，曾高見
26683點，但投資者不敢坐貨過周末，趁高
位減持，午後大部分時間在26500點爭持，
最終升55點。由於受到MSCI收市後調整成
份股影響，港股尾市成交大增，全日交投
急增至1040.85億元。北水持續流出，港股
通全日流出2.4億元人民幣。總結一周，由
於市場憧憬美國或放慢加息步伐，全周累
升579點或2.2%。國企指數收報10621點，
升36點或0.35%，全周升233點或2.2%。

油價反彈 中海油漲3.7%
油價反彈，加上路透引述消息人士報

道，俄羅斯據報同意與石油出口國組織（
OPEC）一同減產。國際油價今早在亞洲
時段靠穩。中海油（00883）昨日升3.7%，
收報13.3元，為 「三桶油」中表現最好，
亦為全日最大升幅藍籌。中石油（00857）
升1.1%，收報5.49元；中石化（00386）漲
0.9%，收報6.65元。

其他藍籌股個別發展，騰訊（00700）
收報312元；滙控（00005）微升0.4%，收
報66.9元。萬洲（00288）連跌四日，收市
再挫1.9%，為表現最差藍籌。

MSCI換馬的影響，遭剔出MSCI香港
指數的利豐（00494），全日挫2.4%，收報

1.6元。遭剔出中國指數的中新控股（
08207）及保利協鑫（03800），分別跌
8.5%及3.6%，收報0.227元及0.54元。

市場聚焦習特會
信誠聯席董事張智威表示， 「習特會

」將會是市場關注焦點，能左右後市表現
。他認為，會面的最好結果是美方能延遲
及暫停徵收部分商品關稅，而最差則是對
所有中國進口商品徵收25%關稅。至於港
股12月的走勢，張智威稱，已留意部分基
金有所行動進行 「粉飾櫥窗」，預料目前
港股中短期頂為27800點，12月底部或是
25000點。

耀才證券研究部副總監陳偉聰表示，
恒指接連收復10天線、20天線和50天線，
出現黃金交叉。前期26500點已由即市阻力
轉化為即市支持位，只要能夠守住，恒指
有機會持續上試100天線即27056點位置。

另外，投資者要留意12月美國聯儲局
會進行今年最後一次的議息會議，雖然市
場早前因主席鮑威爾言論 「偏鴿」，而憧
憬美國的加息周期快將完結，但市場料12
月加息的機會仍有近八成，因此投資者需
留意央行會後聲明用語，若再次 「放鴿」
，將有利港股表現。

大公報記者 王嘉傑

市場觀望氣氛濃烈，港股11月最後一個交易日走勢反覆，最
終升55點，收報26506點。總結全月，港股累漲1527點或6.1%，
終止連續六個月下跌。分析認為，市場觀望香港時間周日進行的 「
習特會」 ，市況維持膠着，但技術上港股守住26500點，有機會持
續上試100天線即27056點位置。

港股月漲1527點終止六連跌
部分基金粉飾櫥窗 有望上試二萬七

【大公報訊】港股11月最後一個交易
日以升市作結。綜觀11月藍籌股表現大多
報喜，50隻藍籌股中有42隻按月錄得升幅
，而且排名前九的升幅均超過10%，其中
騰訊控股（00700）見底反彈，全月升
16.85%報312元表現最勁，碧桂園（02007
）亦升14.66%，為藍籌股次佳。

事實上，除碧桂園外，一眾本地地產
股亦發力跟上，恒隆地產（00101）、長
實集團（01113）、恒基地產（00012）均
打入藍籌十大升幅之列，信置（00083）
、新地（00016）升幅亦逾9%。中海外（
00688）則升11.2%名列第七位。

分析指出，美聯儲局主席鮑威爾早前
稱美國利率接近 「中性水平」，市場憧憬
加息周期近尾聲，拉動地產股回升。不過
摩根士丹利報告認為，本港經濟增長料受
貿易戰等影響而放緩，本港樓價料回調，
相信地產股短期內會受壓。另外，市場憧
憬內地樓市調控政策放鬆，帶動估值已跌
至歷史低位的內房股止跌回升。

相對地，紐約期油日前迫近每桶50美
元心理關口，拖累石油石化股表現，中國
海洋石油（00883）11月累計下跌1.19%，
中國石油股份（00857）按月更跌4.36%，
為11月表現次差的藍籌股。不過，有傳俄
羅斯有意與油組一起減產，帶動油價見底
回升，三桶油昨日均造好收市，中海油彈
升3.744%至13.3元收市，是昨日升幅最大
的藍籌。中石油則升1.1%，中石化（
00386）單日亦升近1%。

騰訊全月彈近17% 藍籌稱王

華僑永亨：明年底前港或加息三次
【大公報訊】記者黃裕慶報道：香港

會否再跟隨美國於本月加息變數頗多。華
僑永亨銀行個人銀行業務主管黃妮妞昨表
示，由於港美息差仍然存在，估計由現時
起至明年底，香港仍有2至3次機會上調最
優惠利率（P）；至於12月是否有機會加P
，她說仍要視乎當時市況而定，惟機會 「
唔係無」。

本港銀行於今年9月跟隨美國加息，當
時以華僑永亨的加幅最大，為0.25厘，高
於主流的0.125厘。黃妮妞表示，主要是該
行冀擴大存款基礎，而將港元儲蓄存款利
率同步上調0.25厘之後，她說客戶的存款
增長亦見理想。

為配合業務發展策略，華僑永亨宣布
將其個人財富管理業務品牌重新命名為 「
華僑永亨宏富理財」，入場門檻為擁有100
萬流動資產的人士。黃妮妞表示，在今
年首十個月，新增理財客戶人數已增加
一倍，有信心整體理財客戶可錄得雙位
數增長。

另方面，華僑永亨宣布推出全港首張
「特輕金屬信用卡」，客戶可憑里數隨時

換取任何航空公司的機票，全年不設禁用
日期。里數不足時，客戶亦可選擇以現金
加里數的方式換取機票。

截至現時為止，由於港元同業拆息大

致保持穩定，只有個別銀行推優惠吸納資
金。南洋商業銀行宣布於12月推出 「智優
息定期存款」計劃，所有客戶憑新資金可
享208天優惠年利率港元2.28%、美元2.68%
；388天優惠年利率港元2.48%、美元2.88%
，起存金額為港幣10萬元等值。

【大公報訊】金管局最新統計數字顯
示，本港10月份按揭市道持續偏軟。10月
份新取用按揭宗數按月減少5.1%至7812宗
，金額同步回落5.3%至312億元；新批出按
揭宗數減少3.8%至7417宗，金額亦減少
4.6%至301億元。不過，受9月份一手新盤
熱賣帶動，10月份新申請按揭宗數大幅回
升34.8%至1.07萬宗，主要是9月份基數較
低（按月大減55.6%）所致。

經絡按揭轉介首席副總裁劉圓圓表示
，踏入10月，香港樓市成交進一步萎縮，
買家對一手新盤的熱情冷卻。不過，新取
用按揭及新批出按揭的按月跌幅明顯收窄

，相信是因為不少二手業主開始接受樓市
調整的現況，議價空間擴闊，令成交有回
穩跡象，但預料未來數月仍會維持低水
平。

在10月份按揭數字中，P按選用比例
達47.3%，單月大幅攀升32.2個百分點，是
2014年1月（56.1%）以來新高；H按用比
例則按月減少32.4個百分點至50.8%，兩者
相當接近。中原按揭經紀董事總經理王美
鳳表示，現時大部分銀行的新批P按息（
現為2.375厘）較H按封頂息率（2.475厘）
略為優勝，差幅約0.1厘，預期11月份的按
揭數字將見到P按 「重奪主流地位」。

新取用按揭額量齊減5%

2018年11月

恒指上月低位反彈
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26000

25500

25000

（點）

6日 19日12日 26日 30日

11月29日
高見26833點

11月13日
低見25136點

昨收報
26506點
升55點

2018年11月

騰訊（00700）上月表現
320
310
300
290
280
270
260

（元）

6日 19日12日 26日 30日

11月29日
高見319.4元

11月13日
低見260.8元

昨收報
312 元
無升跌

恒指今年來表現

騰訊最新目標價
券商

麥格理

瑞銀

高盛

大和

大摩

法巴

野村

德銀

目標價

513元

400元

397元

375元升至380元

420元降至370元

355元

335元升至340元

328元升至337元

評級

跑贏大市

維持買入

維持買入

維持買入

維持買入

維持買入

維持買入

維持買入

月份

1月

2月

3月

4月

5月

6月

7月

8月

9月

10月

11月

收報

+2968點

-2042點

-751點

+715點

-339點

-1513點

-372點

-694點

-100點

-2808點

+1527點

變幅

+9.92%

-6.21%

-2.44%

+2.38%

-1.10%

-4.97%

-1.29%

-2.43%

-0.36%

-10.11%

+6.11%

香港人民幣存款走勢 （單位：億元人民幣）

截止日期
10月底

9月底

8月底

7月底

6月底

5月底

資料來源：金管局

金額
6172.6

6003.3

6180.2

6075.8

5845.2

6009.2

按月變幅（%）
+2.82

-2.86

+1.72

+3.94

-2.73

+0.55

11月五大升跌幅藍籌
（單位：港元）

股份

最優
騰訊控股
（00700）

碧桂園
（02007）

銀河娛樂
（00027）

恒隆地產
（00101）

中國聯通
（00762）

最差
瑞聲科技
（02018）

中國石油股份
（00857）

石藥集團
（01093）

九龍倉置業
（01997）

中國神華
（01088）

11月
收市價

312

9.62

48.05

15.84

9.07

55.45

5.49

15.84

47.05

17.38

按月
變幅

+16.85%

+14.66%

+13.33%

+11.55%

+11.43%

-7.04%

-4.36%

-4.23%

-3.09%

-2.14%

◀華僑永亨推
出全港首張金
屬信用卡。圖
為華僑銀行行
政總裁錢乃驥
（左）及華僑
永亨銀行行政
總裁藍宇鳴（
右） 大公報攝

▲港股上月累漲1527點或6.1%，終止連續六個月下跌

▲騰訊見底反彈，全月升16.85%，藍
籌中表現最勁


